Vale la pena aggiungere che anche Creso, di cui si è discusso *ad* 41-44, sognò la morte del figlio Ati, Erod. I 34-45; subito dopo il dialogo con Solone di cui si è riferito, quasi immediato castigo degli dei per il disprezzo mostrato nei confronti degli insegnamenti del saggio, il sogno si avverò. Kochanowski in sostanza pare sviluppare le affermazioni erodotee in merito alla felicità; cfr. anche qui di seguito il commento ai vv. 55-56.

51-52: Motivo topico della poesia funeraria, cfr. *Cons. ad Liviam* 104: *Accusatque annos, ut diuturna, suos.*

54: Lachesi è una delle tre Parche (o Moire per i greci). Le altre due erano Cloto - cioè la "filatrice" e Atropo - colei che tagliava il filo della vita (più propriamente, giusta il greco ἄτροπος, "colei che non si volta; l'inflessibile"); nello specifico era Lachesi a dipanare sul fuso il filo della vita. Cfr. Grimal 1995 *s.v.*; Ovidio, *Tristia* V 10, 45-46: *O duram Lachesin, quae tam grave sidus habenti / Fila dedit vitae non breviora meae!* (Glomb. 2013 *ad locum*).

55-56: Torna il concetto espresso da Erodoto in I 32,5 (cfr. vv. 41-44 e commento) per cui chi è davvero felice è colui che conclude bene e in un momento di prosperità (non solo economica) una vita ben vissuta.

60: Sullo scempio del cadavere di Ettore (ucciso da Achille) legato ai cavalli che lo trascinano per il campo di battaglia cfr. Omero, *Il. XXII* 447 ss.

Elegia XIII

Urbs invisā, vale: latos concessit in agros

Lydia carpento vecta fugace mea.

Tu tauros, Amor, agricolae iam pasce futuro,

Tu mihi solerti fabrica aratra manu,

5 Sarculaque, et rastros: ego stivae innixus, adunco

Versabo glebas vomere pinguis humi

Spemque anni venientis arata semina terra

Spargam, sed domina me comitante mea.

Hac praesente omnem possum perferre laborem,

10 Illa mihi vires auferet, illa dabit.

Atque utinam luxus urbani oblita deinceps

Hic agros inter mecum habitare velit

Aureaque ex animo deponat templa deorum,

Thermasque, et Cilici sparsa theatra croco.

15 Ac potius nudis oblectet lumina silvis,

Et quae per silvas plurima cantat avis.

Hic videas tacitis labentia flumina ripis,

Et late effusos per loca amoena greges,

Et depugnantes nivea pro coniuge tauros,

20 Pastoremque cavis conqueri arundinibus.

Nec te poeniteat damas agitare fugaces

Hortarique vagos per iuga summa canes.

Non ita iucundus cytharae canor influit aures,
Non ita Phoebeae tibia mista lyrae,
25 Ut, cum certa ferae vestigia nacta canum vis,
Latratu et valles et nemora alta ciet.
Cerva volat pavefacta, canes non segnius instant,
Astra ferit clamor densaque silva tremit.
Hic mihi contingat properantem carpere vitam,
30 Hic ego sed tecum consenuisse velim.
Formosa Arcadiis Atalanta in montibus aevum
Egit et hirsutas est iaculata feras.
Illam per valles atque aspera saxa vagantem
Cum canibus patiens est comitatus amans.
35 Saepe, ubi sol rapidos duplicasset fervidus aestus,
Mollis utrique vicem praestitit herba tori.
Aut, ubi nox inopina morantibus incubisset,
Pro thalamo eiectis antra fuere feris.
Ter, quater, et quantum non est enumerare beati,
40 Quorum pectoribus mutuus ardet amor!
Hoc fortuna statu, quaecunque est grata placensque est,
Sic ego Caucasea rupe habitare queam.
Tecum nec fremitum ponti nec murmura caeli,
Nec timeam aetherea fulmen ab arce cadens.
45 Aut si quid timeam, timeam tibi: dum modo tu sis